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"Przeżywać szpitalnictwo z nadzieją i odwagą" 
 
Niniejszy dokument zawiera rezolucje przyjęte przez uczestników V Konferencji Regionalnej 
Europy naszego Zakonu. Proces wdrażanie rezolucji będzie tematem obrad następnego 
spotkania Komisji Europa, które odbędzie się w dniach 4-5 kwietnia 2016 roku. 
 
1) V Konferencja Regionalna  
 
 
Gospodarzem V Konferencji Regionu Europa była Prowincja Rzymska, która zorganizowała 
to spotkanie w Sorrento (k. Neapolu). Jest to miejsce szczególnie ważne w historii Zakonu, 
gdyż to właśnie tutaj osiedlili się pierwsi bracia, którzy przybyli z Hiszpanii do Włoch w 1571 
roku. Od tej chwili rozpoczyna się ekspansja misji bonifratrów na skalę europejską. 
Program Konferencji - odbywającej się pod hasłem "Przeżywać szpitalnictwo z nadzieją i 
odwagą" - przygotowany przez Komisję Europy zakładał omówienie trzech tematów: 
 
1) przyszłość życia konsekrowanego w Europie 
2) strategie Prowincji europejskich na przyszłość 
3) jaki kształt, zdaniem Prowincji europejskich, powinna mieć Komisja Europy w przyszłości. 
 
Obradom konferencji przewodniczył w charakterze moderatora o. Bonifacio Fernàndes CMF. 
 
W wystąpieniu otwierającym obrady Ojciec Generał Jesùs Etayo Arrondo zwrócił uwagę na 
szczególne znaczenie tego spotkania, jako że jest to jedyna konferencja regionalna 
przewidziana na sześciolecie 2012-2018. 
Rodzina Szpitalna jest wezwana do podjęcia z determinacją epokowych wyzwań dla życia 
Zakonu i ciągłości swojej wielowiekowej misji w Europie. 
Fakt, że Konferencja odbywa się w trakcie obchodów Jubileuszu Miłosierdzia daje okazję do 
ożywienia daru szpitalnictwa otrzymanego od św. Jana Bożego, tak by odzwierciedlał w 
aktualnych realiach miłosierdzie Boga wobec najsłabszych i cierpiących. 
 
2) Organizacja jezuitów w Europie: tematy do refleksji nad przyszłością Zakonu 
 
Uczestnicy konferencji wyrazili zainteresowanie zarówno wobec tworzonych przez jezuitów 
"platform", które łączą w lokalną sieć wspólnoty, współpracowników i wolontariuszy 
działających w różnych ośrodkach, jak i wobec otwarcia Towarzystwa Jezusowego na 
internacjonalizację między innymi poprzez tworzenie międzynarodowych wspólnot i 
nowicjatów. 
Należałoby wzmocnić działalność Szkół Szpitalnictwa, zważywszy na ich bardzo istotną rolę 
w formacji charyzmatycznej braci i współpracowników Zakonu. Również jezuici rozpoczęli 
działania w tym kierunku wdrażając program formacji liderów. 
Trzeba także rozważyć kwestię powołania "koordynatora", który pełniłby rolę łącznika w 
propagowaniu dialogu między Prowincjami europejskimi oraz w analizowaniu procesów 
łączenia Prowincji i współpracy między Prowincjami. 



 
3) Przyszłość Komisji Europa  
 
Wyrażono pozytywne opinie na temat rozwoju aktywności i prac Komisji Europa działającej 
od 2008 roku. 
Uznano, że z myślą o przyszłości należy bez wątpienia wzmocnić strukturę Komisji i 
zapewnić jej stałe relacje z biurem w Brukseli i z podkomisjami europejskimi. 
Ważne jest to, by informacje o pracy Komisji trafiały w sposób bardziej bezpośredni do 
wspólnot i ośrodków. 
Należy wspierać dążenia do zacieśniania współpracy między Prowincjami oraz ich łączenia. 
Zostanie też przestudiowana możliwość utworzenia Nowicjatu Europejskiego. 
Ponadto trzeba przemyśleć, czy Komisja Europy powinna podjąć działania w kierunku 
poprowadzenia Prowincji w procesie zmian w życiu konsekrowanym.. 
Komisja Europy przeanalizuje propozycje wysunięte przez uczestników (grupy językowe) i je 
przedyskutuje podczas przyszłego Zgromadzenia Przełożonych Wyższych, po to by 
przedstawić ostateczne propozycje na Kapitule Generalnej w 2019 roku. 
Uczestnicy Konferencji zaproponowali też, przy pomocy odnośnego kwestionariusza, tematy 
do dyskusji na przyszłą Kapitułę Generalną. 
 
4) Majątek stały 
 
Uczestnicy Konferencji z uwagą wysłuchali wystąpienia ojca cystersa Sebastiano Paciolla na 
temat majątku stałego kanonicznej publicznej osoby prawnej. 
Kodeks Prawa Kanonicznego nie podaje konkretnej definicji majątku stałego odwołując się 
jedynie do tego pojęcia w kanonach 1285 i 1291. 
Mimo tylko nielicznych przypadków orzecznictwa w tej kwestii, zaleca się każdej kanonicznej 
publicznej osobie prawnej wyodrębnienie własnego majątku stałego i opublikowanie aktu 
przekazania zgodnie z wymogami prawa cywilnego. 
 
5) Strategie na przyszłość i nowe modele organizacyjne Prowincji 
 
Każda Prowincja przedstawiła własną strategię działania na przyszłość zarówno w 
dziedzinie życia zakonnego, jak i zarządzania dziełami apostolskimi. 
Mimo znacznych różnic sytuacji i realiów w Prowincjach, prezentacje były okazją do 
pożytecznej debaty na temat przemyśleń i możliwych do powzięcia działań w obliczu 
przyszłych Kapituł Prowincjalnych. 
Prowincje przedstawiły własne struktury organizacyjne, pozwalające zapewnić 
scentralizowane i skuteczne zarządzanie dziełami. Przykłady te zachęcają do wyłonienia 
najlepszych form zarządzania dziełami i administracji w kontekście krajowych systemów 
legislacyjnych. 
 
6) Przyszłość życia konsekrowanego w Europie 
 
Refleksje na temat przyszłości życia konsekrowanego przedstawił sekretarz Unii 
Przełożonych Generalnych ojciec David Kinnear Glenda MCCI. 
Pontyfikat papieża Franciszka wskazuje drogi odnowy życia konsekrowanego. 



Wszelkie reformy i procesy odnowy życia zakonnego i Kościoła wychodzą od takiej lektury  
ewangelicznego przesłania, która prowadzi do znalezienia odpowiedzi na pytania czasów 
teraźniejszych i do perspektywicznego spojrzenia w przyszłość. 
Życie konsekrowane jutra będzie inne to, które jest teraz i które było w przeszłości - tej 
zmiany nie można uniknąć ani negocjować. 
Trzeba zatem podjąć refleksje na temat tej zmiany oraz tego, w jakim stopniu może ona być 
szansą dla życia Zakonu Szpitalnego. 
Grupy językowe przedstawiły następujące sugestie: 
a) aktualna sytuacja wymaga szybkiego działania, by nie "przegapić pociągu", który może 
nas dowieźć do odnowionego stylu życia konsekrowanego. Wyjście od ewangelicznego 
przesłania jest jedyną drogą do ożywienia kontemplacyjnej formy naszego apostolstwa; 
b) nie możemy bać się zmiany ani przeżywać jej z niepokojem, musimy podchodzić do niej z 
odwagą zachowując jednakże roztropną postawę  wobec początkowych oporów; 
c) życie duchowe wspólnot należy odświeżać także poprzez aktywne włączenie 
współpracowników. 
 
7) Biuro Hospitality Europe 
 
Pan Carlo Galasso prowadzący biuro w Brukseli przedstawił prace związane z powstaniem i 
prowadzeniem działalności biura od roku 2012. 
Brat Rudolf Knopp zilustrował wyniki kwestionariusza oceny pracy biura przez Prowincje. 
Była to ocena bardzo pozytywna. Wszyscy Przełożeni Regionu Europa podjęli jednomyślnie 
decyzję o kontynuowaniu pracy biura. 
Uczestnicy zaproponowali włączenie dodatkowej osoby do pracy biura, by zapewnić dalszy 
rozwój prowadzonych dotychczas prac oraz zintensyfikować kontakty z instytucjami 
europejskimi i między Prowincjami. 
 
8) Ocena roku powołań szpitalniczych 
 
Brat Benigno Ramos przedstawił działania zrealizowane w roku 2015 w ramach obchodów 
roku promocji powołań do szpitalniczego życia zakonnego. 
Prowincje wykazały wielką aktywność w organizowaniu imprez i momentów refleksji nad 
sensem i aktualnością powołania szpitalniczego. 
Praca wykonana w ciągu całego roku 2015 znacznie ożywiła duszpasterstwo powołaniowe. 
Prowincje podjęły postanowienie angażowania się w tym kierunku również w najbliższych 
latach. 
 
9) Zakon wobec kryzysu migracji 
 
Dramatyczna sytuacja spowodowana kryzysem migracyjnym i napływem uchodźców 
wnioskujących o azyl dotknęła w różnym stopniu tereny Prowincji Zakonu w Europie. 
Prowincje opowiedziały o tym, co konkretnie robią w zakresie przyjmowania i niesienia 
pomocy społecznej i medycznej w ostatnich miesiącach. 
Wyrażono gotowość do wymiany informacji i doświadczeń, tak aby wszyscy mogli 
odpowiadać we właściwy i miłosierny sposób również tym ludziom. 
 
8) Zakończenie i podziękowania 
 



W obradach Konferencji wzięło udział ponad 40 osób, w tym delegacja Prowincji Dobrego 
Pasterza (Ameryka Północna). 
Uczestnicy podziękowali Komisji Europa za przygotowanie programu i tematów, a Prowincji 
Rzymskiej za świetną organizację i gościnność. 
Komisja Europy będzie kontynuować swoje prace do końca sześciolecia (2018) na 
podstawie rezolucji zawartych w niniejszym dokumencie, a konkretne propozycje dotyczące 
swojej dalszej działalności przedłoży i omówi na najbliższym Zgromadzeniu Przełożonych 
Wyższych w 2016 roku. 
 
Pragniemy serdecznie podziękować wszystkim tym, którzy wnieśli wkład w owocny przebieg 
konferencji - tłumaczkom, moderatorowi, prelegentom, sekretariatowi i wolontariuszom - 
którzy poświęcili nam czas i służyli cennym wsparciem. 
 
Sorrento, 18 marca 2016 roku 


